
 

 
Střední škola technická, Most  

příspěvková organizace 
Dělnická 21, Velebudice, 434 01 Most 

 

Bankovní spojení: KB Most 

Číslo účtu: 0030338491/0100 

IČ 00125423 

DIČ CZ00125423 

Telefon: +420 770 141 421 

              +420 736 633 051 

sstmost@sstmost.cz 

www.sstmost.cz 

              

 
01/Ř/2015 

 

 

  

 

 

 

 

KRIZOVÝ PLÁN 

SŠT MOST 

 
pro školní rok 

2023/2024 
 

 

 

 

 

Postup školy při řešení rizikového chování žáků v oblastech: 

➢ šikany 

➢ návykových látek 

➢ tabáku a tabákových výrobků 

➢ alkoholu 

mailto:sstmost@sstmost.cz
http://www.sstmost.cz/


 

2 

KRIZOVÝ PLÁN RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ 

SŠT V MOSTĚ 

 

Cílem krizového plánu je stanovit závazný postup pro všechny pracovníky školy v případě podezření 

či výskytu šikany, návykových látek, tabáku a alkoholu mezi žáky.  

Krizový plán je součástí Minimálního preventivního programu a Školního řádu školy, jeho základem 

je Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikany ve 

školách a školských zařízeních (MSMT č. j.: 21149/2016) a Metodické doporučení k primární 

prevenci rizikového chování u dětí a mládeže (Dokument MŠMT č. j.: 21291/2010-28).  

 

 

1. Postup v případě řešení šikany 
 

Všichni pedagogičtí pracovníci školy při svém kontaktu se žáky při vyučovacích hodinách i mimo ně, 

v areálu školy a na mimoškolních akcích sledují chování žáků vůči sobě navzájem, ve vztahu k 

žákům zachovávají profesionální přístup. Zvýšenou pozornost je třeba věnovat nejen přímým, ale 

především nepřímým znakům šikanování (viz příloha č. 6 Metodického pokynu MŠMT 21149/2016). 

 

Podezření na výskyt šikany ve škole 

 

Třídní učitel je v pravidelném kontaktu se žáky třídy, na třídnických hodinách se zajímá o problémy 

žáků a o jejich vzájemné vztahy. V případě výskytu konfliktů se pokouší zjistit jejich příčinu a 

zamezit dalšímu rozvoji. 

 

• V případě podezření na výskyt šikany nebo chování, ze kterého by se mohla šikana vyvinout, 

neprodleně každý z pedagogů o věci informuje třídního učitele. 

 

• Třídní učitel ihned informuje metodika prevence, výchovného poradce a upozorní na problém 

všechny pedagogy, kteří se třídou pravidelně pracují, požádá je o spolupráci při sledování 

třídy. 

 

• Třídní učitel se ve spolupráci s metodikem prevence a výchovným poradcem pokusí získat 

více informací o vývoji vztahů mezi žáky třídy. Žádný z pedagogů žáky nebude předem v této 

věci kontaktovat ani provádět vyšetřování. Metodik prevence a výchovný poradce o situaci 

informuje vedení školy. 

 

• Pokud se vyšetřováním prokáže výskyt šikany v třídním kolektivu, je nutná důsledná ochrana 

oběti, popř. obětí, informování třídy o výsledcích vyšetřování včetně dalšího postupu a 

kázeňských opatření pro agresory. S výsledky vyšetřování jsou vedením školy seznámeni 

všichni pedagogičtí pracovníci. Informace třídě předá vedení školy ve spolupráci 

s metodikem prevence, výchovným poradcem a třídním učitelem, ochranu oběti a sledování 

třídy zajistí všichni pedagogičtí pracovníci. 

 



 

3 

• Výchovný poradce ve spolupráci s třídním učitelem, popř. vedením školy informuje o 

výsledcích vyšetřování a dalším postupu zákonné zástupce agresora (agresorů), ale také 

zákonné zástupce oběti. 

• Stupeň udělených kázeňských opatření a další postup školy se řídí Školním řádem školy. 

 

Legislativní rámec šikany, v jakém případě vyrozumět Policii ČR 

 

• Dojde-li k šikaně v průběhu vyučování, s ním souvisejících činností anebo poskytování 

školských služeb, má škola povinnost tuto skutečnost oznámit zákonnému zástupci jak žáka, 

který byl útočníkem, tak žáka, který byl obětí. Tato povinnost vyplývá ze školského zákona § 

21 odst. 2 školského zákona. 

 

• Dojde-li v souvislosti se šikanou k jednání, které by mohlo naplňovat znaky přestupku nebo 

trestného činu, obrací se škola na Policii ČR. Trestní oznámení je možné podat také na státní 

zastupitelství. Tuto skutečnost oznámí ředitel školy nebo jiná pověřená osoba jakoukoliv 

formou (písemně, telefonicky, osobně) na Policii ČR, v ideálním případě přímo specialistovi 

na problematiku mládeže Služby kriminální policie a vyšetřování, jinak na nejbližším 

obvodním oddělení Policie ČR. 

 

 

 

2. Postup v případě zjištění výskytu návykových látek (NL) 

 
Návykovou látkou se rozumí alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky způsobilé 

nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo 

sociální chování. Seznam omamných a psychotropních látek – někdy laicky definovaných jako 

„nelegální drogy“, najdeme v nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek, ve 

znění pozdějších předpisů. 

 

Školním řádem škola stanovuje zákaz užívání NL a jejich distribuci a přechovávání. Současně 

stanovuje zákaz vstupu do školy pod jejich vlivem. Školním řádem stanovuje 

rovněž tyto sankci za porušení zákazu: napomenutí třídního učitele, důtka třídního učitele, 

důtka ředitele školy.  

 

Konzumace návykových látek ve škole 

 

• V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci NL v prostorách školy nebo v době 

• školního vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných, je primárně nutné mu v další 

konzumaci zabránit. 

• Návykovou látku je třeba žákovi odebrat a zajistit ji, aby nemohl v konzumaci 

• pokračovat. O události se sepíše stručný zápis s vyjádřením žáka. Tento zápis založí 

školní metodik prevence a vyrozumí vedení školy. 

• Podle závažnosti momentálního stavu žáka, případně dalších okolností, pedagogický 

pracovník posoudí, jestli mu nehrozí nějaké nebezpečí. 



 

4 

• V případě, kdy je žák pod vlivem NL do té míry, že je ohrožen na zdraví a životě, zajistí 

škola nezbytnou pomoc a péči a volá lékařskou službu první pomoci. 

• Jestliže akutní nebezpečí nehrozí, postupuje pedagogický pracovník podle školního řádu 

školy. Především ihned zajistí vyjádření žáka a vyrozumí vedení školy. 

• V případě, že žák není schopen pokračovat ve vyučování, vyrozumí škola ihned 

zákonného zástupce a vyzve jej, aby si žáka vyzvedl, protože není zdravotně způsobilý k 

pobytu ve škole. 

• V případě, že žák není schopný dbát pokynů zaměstnanců školy, vyrozumí škola ihned 

zákonného zástupce a vyzve jej, aby si žáka vyzvedl, protože není zdravotně způsobilý k 

pobytu ve škole. 

• Jestliže není zákonný zástupce dostupný, vyrozumí škola orgán sociálně právní ochrany a 

vyčká jeho pokynů. Škola může od orgánu sociálně-právní ochrany obce vyžadovat 

pomoc. 

• Zákonnému zástupci ohlásí škola skutečnost, že žák konzumoval NL ve škole i v případě, 

kdy je žák schopen výuky (dbát pokynů pracovníků školy). Zákonný zástupce má právo 

se písemně vyjádřit k této skutečnosti a postupu školy. 

• Současně splní oznamovací povinnost k orgánu sociálně-právní ochrany dítěte. 

• Oznamovacím místem je příslušný odbor obce s rozšířenou působností podle místa 

bydliště dítěte. 

• V případě uživatelova zájmu nebo zájmu jeho zákonných zástupců, poskytne škola 

informace o možnostech odborné pomoci při řešení takové situace. 

• Z konzumace NL ve škole je třeba vyvodit opatření stanovená školním řádem.  

• Nicméně je nutné rozlišovat distributora od uživatele. Uživatel je nebezpečný pouze sobě, 

distributor všem. Distribuce je trestným činem, užívání NL je porušením školního řádu. 

• Navádění jiných žáků k užívání návykových látek je považováno rovněž za rizikové a 

protiprávní jednání. 

• V případě podezření na intoxikaci žáka může ve výjimečných indikovaných případech 

pedagogický pracovník provést orientační test na přítomnost NL (zkouška ze slin), ale 

pouze na základě předem získaného souhlasu zákonného zástupce, resp. žáka staršího 18 

let s orientačním testováním žáka na přítomnost NL. Pokud je výsledek testu pozitivní, 

postupuje pedagogický pracovník obdobným postupem, jako je uvedeno od bodu 3.  

• O události sepíše pedagogický pracovník stručný záznam s vyjádřením žáka. 

• Obdobný postup zvolí pedagogický pracovník i v případě příchodu žáka do školy pod 

vlivem NL, resp. kdy nelze prokázat, že se žák intoxikoval ve škole. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

3. Postup v případě zjištění tabáku a tabákových výrobků ve škole 
 

Užívání tabáku a tabákových výrobků osobám mladším 18 let je v ČR zakázáno. Zakázáno je 

rovněž osobám mladším 18 let tabák a tabákové výrobky nabízet. 

 

Tzv. protikuřácký zákon č. 65/2017 Sb. (zákon o ochraně zdraví před škodlivými účinky 

návykových látek) definuje, co je tabákový výrobek, kuřácká pomůcka, bylinný výrobek (a to i v 

případě, že neobsahuje tabák) určený ke kouření a elektronická cigareta. Zakazuje prodej 

tabákových výrobků a ostatních výše uvedených výrobků (včetně elektronických cigaret a 

jakýchkoliv jejich součástí). 

Škola školním řádem stanovuje zákaz užívání tabáku a tabákových výrobků v prostorách školy v 

době školního vyučování i na všech akcích školou pořádaných.  

 

Užívání tabáku a tabákových výrobků ve škole 

 

• V případě zjištění kouření u žáků v areálu školy a školských zařízení nebo na mimoškolní 

akci v rámci plnění školní docházky je třeba informovat pedagogického pracovníka, který 

následně zpraví zákonné zástupce. Porušení školního řádu řeší odpovědný pedagogický 

pracovník.  

• Pedagogický pracovník (třídní učitel, vychovatel, školní metodik prevence) podle 

závažnosti situace intervenuje nejprve u daného dítěte (informuje o porušení školního 

řádu, případně udělí výchovná opatření, sdělí žákovi konkrétní rizika, předá relevantní 

informace a motivuje k nekouření), následně se obrátí na rodiče. 

• Doporučuje se téma s rodičem diskutovat konstruktivně a citlivě (experimentování s 

tabákem je v dospívání přirozené), snažit se poskytnout relevantní informace včetně 

konkrétních rizik, která v případě kouření dítěti hrozí. Pedagogický pracovník může rodiči 

dále poskytnout odkazy na další informace nebo odborné poradenské služby (např. 

Národní linku pro odvykání kouření). Cílem je problém řešit primárně na úrovni učitel – 

dítě – rodič. 

• Pokud rodiče užívání tabáku u dítěte dlouhodobě nereflektují a opakovaně s 

pedagogickým pracovníkem/školou nespolupracují, je možné v krajním případě 

kontaktovat Orgán sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

4. Postup v případě zjištění alkoholu ve škole 
 

Prodej nebo podávání alkoholických nápojů osobám mladším 18 let je v ČR zakázáno. Zakázáno 

je rovněž osobám mladším 18 let alkohol nabízet, anebo je v konzumaci alkoholu podporovat.  

Škola školním řádem stanovuje zákaz užívání alkoholu v prostorách školy v době školního 

vyučování i na všech akcích školou pořádaných.  

 

Konzumace alkoholu ve škole  

 

• V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci alkoholu v prostorách školy nebo v době 

školního vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných, je primárně nutné mu v další 

konzumaci zabránit.   

• Alkohol je třeba žákovi odebrat a zajistit, aby nemohl v konzumaci pokračovat.   

• Podle závažnosti momentálního stavu žáka, případně dalších okolností pedagogický 

pracovník posoudí, jestli mu nehrozí nějaké nebezpečí.   

• V případě, kdy je žák pod vlivem alkoholu do té míry, že je ohrožen na zdraví a životě, 

zajistí škola nezbytnou pomoc a péči a volá lékařskou službu první pomoci.   

• Jestliže akutní nebezpečí nehrozí, postupuje pedagogický pracovník podle školního řádu 

školy: O události sepíše stručný záznam s vyjádřením žáka (zejména odkud, od koho má 

alkohol), který založí školní metodik prevence do své agendy a vyrozumí vedení školy.   

• V případě, že žák není schopný pokračovat ve vyučování, vyrozumí škola ihned 

zákonného zástupce a vyzve jej, aby si žáka vyzvedl, protože není zdravotně způsobilý k 

pobytu ve škole.   

• Jestliže není zákonný zástupce dostupný, vyrozumí škola orgán sociálně právní ochrany 

dítěte obce s rozšířenou působností a vyčká jeho pokynů. Škola může od orgánu 

sociálněprávní ochrany dítěte obce s rozšířenou působností vyžadovat pomoc.   

• Zákonnému zástupci ohlásí škola skutečnost, že žák konzumoval alkohol ve škole i v 

případě, kdy je žák schopen výuky.   

• Jestliže se situace opakuje, splní škola oznamovací povinnost k orgánu sociálně-právní 

ochrany dítěte. Oznamovacím místem je příslušný odbor obecního úřadu obce s 

rozšířenou působností podle místa bydliště dítěte. 

• V případě uživatelova zájmu nebo zájmu jeho zákonných zástupců, poskytne škola 

potřebné informace o možnostech odborné pomoci při řešení takové situace.  

• Z konzumace alkoholu ve škole je třeba vyvodit opatření stanovené školním řádem. Za 

rizikové a protiprávní jednání je rovněž považováno navádění jiných žáků k užívání 

alkoholických nápojů.   

• V případě podezření na intoxikaci žáka může pedagogický pracovník provést orientační 

test na přítomnost alkoholu (dechová zkouška), ale pouze na základě předem získaného 

souhlasu zákonného zástupce nebo zletilého žáka s orientačním testováním žáka na 

přítomnost alkoholu. Pokud je výsledek testu pozitivní, postupuje pedagogický pracovník 

obdobným postupem, jako je uvedeno od bodu 3. O události sepíše pedagogický 

pracovník stručný záznam s vyjádřením žáka.  



 

7 

• Obdobný postup zvolí pedagogický pracovník i v případě příchodu žáka do školy pod 

vlivem alkoholu, resp. kdy nelze prokázat, že se žák intoxikoval ve škole. Nález alkoholu 

ve škole  

 

V případě, kdy pracovníci školy naleznou v prostorách školy alkohol, postupují takto:  

 

• Tekutinu nepodrobují žádnému testu ke zjištění jeho chemické struktury.  

• Nálezu ihned uvědomí vedení školy. 

• Nalezenou tekutinu uloží u vedení školy pro případ usvědčujícího důkazu. 

• Zpracují stručný záznam o události.  

 

V případě, kdy pracovníci školy zadrží u některého žáka alkohol, postupují takto:  

 

• Zabavenou tekutinu nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury. 

• O nálezu ihned uvědomí vedení školy. 

• O nálezu sepíší stručný záznam, s vyjádřením žáka, u kterého byl alkohol nalezen, datum, 

místo a čas nálezu a jméno žáka. Zápis podepíše i žák, u kterého byl alkohol nalezen 

(nebo který jej odevzdal). V případě, že podepsat odmítá, uvede pracovník tuto skutečnost 

do zápisu. Zápisu a rozhovoru se žákem je přítomna ředitelka školy nebo její zástupkyně. 

Zápis záznamu založí školní metodik prevence do své agendy.  

• O nálezu vyrozumí zákonného zástupce žáka, a v případě, že se jedná o opakovaný nález 

u téhož žáka, i orgán sociálně-právní ochrany dítěte, kterým je obecní úřad obce s 

rozšířenou působností.  

 

 

 

V Mostě 04. září 2023 

 

 

 

 

Ing. Miroslava Dvořáčková      Ing. Jiří Vavřík   

školní metodik prevence       školní metodik prevence  

        
  

 

 

 

 

MPP schválil: 

 

 

 

PaedDr. Karel Vokáč 

                ředitel školy  


